
 

 

DECRETO N. 135/22 
 

 

Oggetto: Porto di Oristano. Realizzazione della nuova delimitazione doganale 

e di security. 

CUP B11B21001040005 – CIG ZB03590EBB 

Approvazione progetto definitivo-esecutivo. 

 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna: 
 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii., di riordino della 

legislazione in materia portuale; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, che sopprimendo le Autorità portuali 

di cui alla legge richiamata istituisce le Autorità di sistema portuale; 

VISTO il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO l’ordine di servizio n. 2 del 11/02/2021, con il quale è stato affidato 

l’incarico di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della 

sicurezza dei lavori in oggetto al dipendente ing. Stefano Siddi; 

VISTA la nota prot. n. 7543 del 14/04/2021, con la quale è stata indetta la 2a 

riunione dell’apposita conferenza di servizi decisoria; 

VISTA la determinazione conclusiva con la quale sono state adottate le 

risultanze della medesima conferenza di servizi; 

VISTA la nota prot. n. 11385 del 31/05/2021, con la quale è stata trasmessa 

detta determinazione ai convocati alla conferenza di servizi; 

VISTO il decreto del Presidente n. 263 del 11 agosto 2021, di approvazione 

della relativa progettazione preliminare; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 3 del 3 marzo 2022, con la 

quale è stato approvato l’aggiornamento del programma triennale 

delle opere pubbliche 2022-2024 e l’elenco annuale dei lavori 2022; 



 

2 

 

VISTA la stesura finale del progetto definitivo-esecutivo di cui trattasi, da 

ultimo aggiornata in data 12 aprile 2022; 

VISTO il rapporto del 15/04/2022, con il quale il soggetto incaricato ha 

concluso con parere favorevole senza prescrizioni la pertinente 

attività di verifica del progetto esecutivo; 

VISTO il verbale di validazione del RUP del 19 aprile 2022; 

VISTO l’art. 36, comma 9-bis del codice; 

CONSIDERATO che l’appalto in questione non rientra tra le fattispecie di cui all’art. 

95, comma 3 del codice, inerenti l’aggiudicazione di contratti di 

servizi e forniture; 

AVUTO RIGUARDO al fatto che i relativi elaborati progettuali, in particolare il capitolato 

speciale d’appalto, contengono tutti gli elementi necessari per una 

esaustiva determinazione tecnica ed economica dell’oggetto 

dell’appalto e quindi dell’opera da realizzare; 

RITENUTO che, per quanto sopra, non produrrebbe vantaggi un eventuale 

rilancio competitivo su aspetti e caratteristiche compiutamente definiti 

ex ante nel progetto esecutivo, sulla base del quale saranno affidati i 

lavori; 

TENUTO CONTO che il capitolato speciale d’appalto individua la OS12-A “Barriere 

stradali di sicurezza” quale categoria prevalente di lavori; 

ATTESO che per l’importo complessivo dei lavori occorre il possesso almeno 

della III classifica SOA, in base all’art. 61, comma 2 del D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207; 

VISTI gli articoli 8 e 10 della già menzionata Legge 84/94; 

 

DECRETA 
 

1. di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di realizzazione della nuova 

delimitazione doganale e di security del porto di Oristano col seguente quadro 

economico: 



 

3 

 

a. lavori 

− a base di gara da sottoporre a ribasso d’asta 989.694,12 euro 

− oneri della sicurezza 42.895,88 euro 

sommano 1.032.590,00 euro 

b. somme a disposizione dell’amministrazione 

− rilievi, accertamenti e indagini 7.000,00 euro 

− allacciamento a pubblici servizi 5.000,00 euro 

− imprevisti 79.500,00 euro 

− spese tecniche (progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza) 20.000,00 euro 

− spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione 4.500,00 euro 

− spese di pubblicità e per la procedura di affidamento 500,00 euro 

− spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudo 3.500,00 euro 

sommano 120.000,00 euro 

c. IVA sulle somme a disposizione dell’amministrazione 8.800,00 euro 

totale 1.161.390,00 euro 

L’importo delle somme a disposizione dell’amministrazione, pari a 120.000,00 euro, 

risulta impegnato per 112.000,00 euro sul capitolo U211/10 (impegni n. 756, n. 996 e 

n. 1492 e n.1734 dell’anno 2021), mentre la restante parte, pari a 8.000,00 euro, 

graverà sul medesimo capitolo U211/10 del bilancio di previsione 2022. L’importo 

dell’IVA sulle somme a disposizione dell’amministrazione sarà impegnato per 

competenza al capitolo U311/40. 

L’importo dei lavori, pari a 1.032.590,00 euro, non imponibile IVA ex art. 9.6 del 

D.P.R. 633/72, risulta vincolato per 888.000,00 euro sull’avanzo di amministrazione 

disponibile al 31.12.2021 al movimento ECO/PATR. 13/2021, mentre la restante 

parte, pari a 144.590,00 euro, sarà vincolata sull’avanzo di amministrazione 

disponibile. 

2. di procedere all’affidamento dei relativi lavori mediante procedura negoziata ex art. 

63 del codice, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera d del codice come modificato 

dall’art. 1, comma 2, lettera b del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e dall’art. 51, comma 1, 

lettera a, punto 2.2 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, col criterio del minor prezzo di cui 



 

4 

 

all’art. 36, comma 9-bis del codice, previa consultazione di almeno n. 10 operatori 

economici iscritti alla classifica III e superiori della categoria OS12-A “Barriere 

stradali di sicurezza” dell’elenco degli esecutori lavori pubblici dell’ente. 

 

Cagliari, 19 aprile 2022 

 
Per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’area amministrativa 
Dott.ssa Maria Valeria Serra 
 
 
 
 
Il Dirigente dell’area tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 
 
 
 
Il Segretario generale 
Avv. Natale Ditel 
 
 
 
 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2022-04-19T09:06:04+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-04-19T09:29:57+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-04-19T09:33:45+0000
	NATALE DITEL


		2022-04-19T09:38:27+0000
	MASSIMO DEIANA




